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Sposób otrzymywania pochodnych kwasu barbiturowego podstawionych
w położeniu 5 rodnikami alifatycznymi zawierającymi grupę hydroksylową

i atom jodu
Patent trwa od dnia 23 lipca 1955 r.

Bezpośrednie działanie jodu na pochodne
kwasu barbiturowego, zawierające w położeniu
5 rodniki nienasycone, było badane tylko na
przykładzie kwasu 5,5-dwualliioba'rbiturowego.
Bougault i Guillou (Comptes rendus de TAca-
dern Sc. 193, 493/1931) podają że w wyniku dzia¬
łania jodu w środowisku bardzo słabo zasado¬
wymi powstaje związek o składzie CioH^OsN^.
Stwierdzono, że jeśli jod działa w kwaśnym

środowisku wodnym, w temperaturze 70—100° C
na pochodne kwasu barbiturowego, zawierające
w położeniu 5 rodniki nienasycone, ulega przy¬
łączeniu jedna cząsteczka kwasu podjodawego.
Z kwasu 5-izopropylo-5-alliIobarbiturowego po¬
wstaje kwas 5-iEopropyilo-5( fi hydroksy y - jodo-
propylo)-barbiturowy, z kwasu 5,5-dwuallilo-
barbiiturowego tworzy się kiwas 5-aliliilo-5- fi
hydroksy- y-jodopropylonbarbiturowy. Analogi¬
cznie z kwasu 5-fenylo-5-alliIobarbiiturowego
powstaje kwas 5-fenylo-5-(£ -hydroksy- y -
jodopropylo)-barbiturowy, zaś z kwasu 5-aHilo-5-
izopentylobarbiturowego kwas 5-izopentylo-5-

(fi -hydroksy- y-jodopropylo) -barbiturowy. Za¬
miast jodu można stosować mieszaninę 5
gramocząsteczek jodku i 1 gramocząsteczki jo¬
danu potasowego w obecności nadmiaru kwasu
siarkowego.
Otrzymane pochodne kwasu barbiturowego

okazują działanie lecznicze w chorobach ośrod¬
kowego układu nerwowego.
Przykład I. 50 g dokładjnie sproszkowanego

kwasu 5-izopropylo-5-allilobarbiturowego, 6,5 g
jodku potasowego, 150 g 2N kwasu siarkowego
i 700 ml wody ogrzewa się do temperatury
70—75° C i mieszając, wkrapla powoli roztwór
66 g jodku potasowego i 19 g jodanu potaso¬
wego w 400 ml wody. Po zakończeniu reakcji o-
ziębia się produkt reakcji, odsącza, przemywa
wodą i oczyszcza przez krystafcaoję z alkoholu.

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcami
wynalazku są prof. dr Bogusław Bobrański, prof.
dr Mieczysław Gamski, inż. imgr Tadeusz Ja-
kóbiec i mgr Danuta Prelicz.



Ommufcmą ^3 % ^kwiau ^4fc#t$^0-5-(£ *
hydróksy-y-jodopropylo)-barbiturowego o tem¬
peraturze topnienia 215—217° C z rozkładem.
Związek ten jest tfardzo trudno rozpuszczalny
w wodzie, trudno w alkoholu, łatwo w "dioksa¬
nie i pirydynie.
Przykład II. 50 g dokładnie "sproszkowa¬

nego kwasu 5-izopropylo-5-alinófea(rbiturowegb
zawiesza się w 750 mi wody o temperaturze 70 do
75° C i mieszając wprowadza powoli 55 g jodu.
Po zakończeniu reakcji postępuje się jak podano
w przykładzie *% otrzymując $5 & kwasu "5-iźo-
propylo-5-</?-hyiiroksy-y -jodoprópylo)- barbitu¬
rowego.
Przykład III. 10 g dokładnie ^fcrdszkcrwa-

nego kwasu 5,5-dwuallilobarbiturowego wpro¬
wadza się do 500 ml wody, mieszaninę tę ogrzewa
do temperatury '85—!Só° Ć i dodaje powoli lig
sproszkowanego jodu. Po zakończeniu reakcji

odsącza się wydzielony produkt, przemywa go
wodą i oczyszcza przez krystalizację z alkoholu,
Otrzymuje się 10 g kwasu 5-allilo-5^( fł -hydro-
^ksy-y -jodopropylo)-barbiturowego o tempera¬
turze topnienia 206—207° C.

Zastirz--eżenle patentowe

Sposób otrzymywania pochodnych kwasu bar¬
biturowego podstawionych w położeniu 5 rod¬
nikami alifatycznymi, zawierającymi grupę
hydroksylową i^tom jodu, znamienny tym, że na
pochodne kwasu barbiturowego, zawierające w
położeniu 5 rodniki nienasycone, działa się jodem
lub mieszaniną jodku i jodanu potasowego,
W kwaśnym środowisku wodnym.
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